
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e

protezione civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 12/10/2022 N. 1757

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: LAVORI COMPLEMENTARI DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

COPERTURA STRUTTURA SPORTIVA PALAKRO’. APPROVAZIONE STATO FINALE

– C.R.E. E LIQUIDAZIONE FATTURA. CUP F15H18000360004. CIG 7630507D90

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024 (art. 170,

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale sono stati approvati il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

• il decreto sindacale n. 15 del 11.03.2022 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore V "Manutenzioni e Servizi Tecnici";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/03/2022, di approvazione, con decorrenza dal

11/03/2022, del nuovo “Assetto della macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo

Organigramma e Funzionigramma. Atto di indirizzo in materia di assegnazione del personale ai settori”;

Considerato che:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 187 del 18/07/2018, successivamente rettificata con

deliberazione della Giunta comunale n. 217 del 08/08/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei

“Lavori di manutenzione straordinaria copertura struttura sportiva Palakrò”, dell’importo complessivo

di € 130.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 1823 del 13-09-2018, è stato approvato il progetto esecutivo relativo

all’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria copertura struttura sportiva Palakrò” per

l’importo complessivo di € 130.000,00, nel limite della spesa autorizzata, di cui € 94.382,32 per lavori



Pag. 2 di 7

(soggetti a ribasso), € 3.000,00 quali oneri previsti per i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €

32.617,68 per somme a disposizione della Stazione appaltante;

 con determinazione dirigenziale n. 1963 del 02-10-2018 è stata indetta la gara per l'affidamento dei

lavori ed è stata autorizzata la procedura aperta attraverso la piattaforma digitale della Centrale Unica

di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Crotone, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, per un

importo a base d’asta di € 97.382,32, di cui € 94.382,32 per lavori (soggetti a ribasso), € 3.000,00 quali

oneri previsti per i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso);

Rilevato che:

 con determinazione dirigenziale n.1295 del 26/06/2019, si è preso atto della graduatoria risultante dai

verbali del seggio di gara e si è aggiudicato conseguentemente l’appalto dei “Lavori di manutenzione

straordinaria copertura struttura sportiva Palakrò”all’Impresa Costruzioni Fulginiti Geom.Vincenzo,

seconda classificata, con sede in Sellia Marina(CZ),Via Fratto, 62, Partita IVA 00721440790–

C.F.FLGVCN59L22I590M, la quale ha offerto una percentuale di ribasso del 30,311%, quindi per un

importo di aggiudicazione di € 68.774,10, di cui €.65.774,10,per lavori al netto del ribasso percentuale

offerto, €.3.000,00 quali oneri per i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. al 22%, pari a

€.15.130,30, quindi per un importo complessivo di contratto di €.83.904,40, con impegno al Capitolo

16485, impegno2019/305 (ex impegno 2018/978);

 in data 26 luglio dell’anno 2019 è stato stipulato contratto con l’impresa aggiudicatrice Fulginiti geom.

Vincenzo, e registrato a Crotone al REP n. 861;

 con determina dirigenziale n. 2114 del 18/10/2019 è stato approvato lo stato finale, il certificato di

regolare esecuzione e la liquidazione finale dei lavori principali;

Atteso che:

 per meglio completare i lavori si è stabilito di effettuare alcuni lavori consistenti nel rifacimento della

guaina di copertura dei locali tecnici e degli spogliatoi, locali che ricadevano fuori dalla copertura in

legno interessati dell’appalto principale;

 con determina n° 940 del 09/07/2020 sono stati approvati ed affidati i “Lavori complementari dei lavori

di manutenzione straordinaria copertura struttura sportiva Palakro’ " alla ditta Fulginiti Vincenzo,

appaltatrice dei lavori principali, agli stessi prezzi patti e condizioni dell’appalto principale per un

importo di euro 10.888,60 di cui euro 7.588,16 al netto del ribasso d’asta del 30,311%;

Accertato che in data 30/07/2020 i lavori sono stati regolarmente conclusi e che il direttore dei lavori ha emesso

il certificato di regolare esecuzione che contabilizza un importo lavori per euro 10,888,60 a cui detratto il

ribasso d’asta del 30,311% si ha un credito all’impresa per euro 7.588,15 oltre iva al 10% per euro 758,82 per un

totale di euro 8.346,97;

Rilevato che:



Pag. 3 di 7

 l’impresa in data 04/08/2020 col prot. 46267 ha trasmesso la fattura n° 7_20 del 04/08/2020 per un

importo di euro 7.588,16 oltre ad euro 758,82 per iva al 10% per un totale di euro 8.346,98 per i lavori

complementari;

 l’impresa in data 17/12/2020 col prot. N° 73525 ha provveduto a trasmettere una nota di credito n°

FATTPA 17_20 del 17/12/2020, a storno totale della precedente fattura n° 7_20 del 04/08/2020, per aver

indicato in quest’ultima un importo errato;

 l’impresa in data 14/12/2020 col prot. 72585 ha emesso la fattura n° FATTPA 15_20 per un importo di

euro 7.588,15 oltre ad euro 758,82 per iva al 10% per un totale di euro 8.346,97 per i lavori

complementari;

Ritenuto di approvare la contabilità finale “Lavori complementari ai lavori di manutenzione straordinaria

copertura struttura sportiva Palakrò” per un importo totale di euro 10.888,60 di cui euro 7.588,15 al netto del

ribasso d’asta del 30,311%;

Ritenuto altresi che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs

267/2000;

Visti:

 la fattura n° 7_20 del 04/08/2020

 la nota di credito n° FATTPA 17_20 del 17/12/2020

 la fattura n° FATTPA 15_20 del 14/12/2020;

 il DURC INAIL prot. 32322469 scad. 25/11/2022;

Visti:

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

• il Testo Unico EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori Complementari ai lavori

di manutenzione straordinaria copertura struttura sportiva Palakrò”, che contabilizza un importo pari

ad euro 10.888,60, di cui al netto del ribasso d’asta del 30,311% un importo netto di euro 7.588,15 oltre

iva;



Pag. 4 di 7

2. di impegnare la somma di euro 8.346,97 che risultava impegnata sul Cap. 16485 imp. 2020/542

confluita, a seguito di riaccertamento ordinario, in avanzo vincolato e resa disponibile nel bilancio di

previsione 2022/2024 sul capitolo 16485 (Manutenzione straordinaria edifici pubblici;

3. di liquidare ed autorizzare l’ufficio finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore

dell’Impresa Costruzioni Fulginiti Geom. Vincenzo, con sede in Sellia Marina(CZ),Via Fratto, 62, Partita

IVA 00721440790, a fronte della fattura n° FATTPA 15_20 del 14/12/2020 per un importo di euro 7.588,15

oltre ad euro 758,82 per iva al 10% per un totale di euro 8.346,97;

4. di dare atto che la fattura di cui sopra è soggetta al sistema dello split payment e che pertanto, il

pagamento dell’iva ex art. 17/ter D.P.R. n. 633/72, pari ad € 758,82, avviene secondo le modalità di cui

alla legge n. 190/2014 e successivi decreti attuativi;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

 bis, comma 1, del D.lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di attestare l'obbligatorietà della spesa, ai sensi delle Deliberazioni della Corte dei Conti, Settore

Controllo Calabria, n. 138/2018 e n. 85/2020, e della circolare del Segretario Generale del Comune di

Crotone, prot. n. 35265 del 06.06.2018 in quanto la presente liquidazione è necessitata e non

discrezionale poiché derivante da obbligazioni contrattuali già assunte;

7. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per

quanto di competenza;

8. la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell'art.8 del vigente è

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento; 

Crotone, lì 12/10/2022

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 1.5 16485 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1006 € 8.346,97 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FULGINITI VINCENZO

Descrizione Impegni Assunti

Lavori complementari per manutenzione straordinaria copertura struttura sportiva palakro'

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 1.5 16485 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1006 € 8.346,97 N. 0 € 0,00 N. 2609 € 8.346,97

Descrizione Creditore
FULGINITI VINCENZO

Descrizione Impegni Assunti



Pag. 6 di 7

Lavori complementari per manutenzione straordinaria copertura struttura sportiva palakro'

Crotone lì, 12/10/2022 Il dirigente del Settore finanziario

f.to il dirigente sostituto - Dott. Francesco Iorno



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 13/10/2022 registrata al n° 5224 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 13/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to STIRPAROMONICA


